
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 462 del 24/07/2023

Settore Amministrativo - Sociale

DETERMINA N°. 110 del 24/07/2023
 

OGGETTO CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLA TARI
DOMESTICA, DELLE UTENZE DOMESTICHE, NONCHE’ DEI
FITTI – GIUSTE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N.
107 DEL 19.10.2021 E N. 141 DEL 07.12.2021 – APPROVAZIONE
ELENCO DEFINITIVO DEI BENEFICIARI /liquidazione

Premesso che

- il D.L. 73 del 25 maggio 2021 - decreto sostegni bis - convertito con L. 23 luglio 2021 , n. 106 ha stanziato 500

milioni di euro per l 'anno 2021 a favore dei Comuni, per attivare iniziative di solidarietà alimentare, tramite la

concessione di buoni spesa, e per concedere contributi a sostegno del pagamento dei canoni di locazione e delle

utenze domestiche a favore delle famiglie in difficoltà (Alfine di consentire ai comuni l'adozione di misure

urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero

dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in

vigore del presente decreto, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e

delle finanze , previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali);

- con deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 19.10.202l, questo Ente ha ritenuto opportuno destinare il

contributo assegnato al Comune di Recale in virtù del richiamato D.L., alle seguenti finalità: a) nella misura del

50% del contributo assegnato all'Ente, quale fondo a sostegno dei cittadini per il pagamento delle utenze

domestiche inerenti il consumo di energia elettrica e/o altre utenze; b) nel la misura del 50% del contributo

assegnato all'Ente - quale fondo a sostegno dei cittadini per il pagamento della TARI 2021 (relativamente alle

sole utenze domestiche);

- con il medesimo atto deliberativo veniva dato mandato al Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale di

predisporre gli atti propedeutici ed essenziali per l'erogazione del detto contributo;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 7

- con determinazione reg. gen. 579 del 14.11.2021 - Settore Amministrativo Sociale n. 148 del 14.11.2021, era

approvato apposito avviso pubblico, in uno a schema di domanda, sì da rendere agevole a tutti i soggetti

interessati di presentare la relativa istanza di partecipazione;

- nell’approvato avviso il termine ultimo per la presentazione delle domande era fissato alle ore 13:00 del giorno

23.11.2021;

- essendo giunte numerose richieste da parte di cittadini di essere ammessi ai contributi anche successivamente

alla scadenza del detto termine, con determinazione reg. gen. N. 630 del 30.11.2021 -Settore Amministrativo

Sociale n. 160 del 30.11.2021, veniva fissato nuovo termine di scadenza dell'avviso pubblico per il 07.12.2021;

- con determinazione reg. gen. 591 del 17.11.2021 - Settore Amministrativo Sociale n. 149 del 15.11.2021,

veniva, nelle more, assunto idoneo impegno di spesa n. 2021.888 sul cap. 11043.13;

- con determinazione reg. gen. 653 del 15.12.2021 – Settore Amministrativo Sociale n. 16 del 14.12.2021, veniva

approvato l’elenco dei beneficiari, nonché l'importo complessivo da erogare i n favore dei beneficiari per le varie

linee di sostegno pari ad euro 36.820,24, come da seguente prospetto riepilogativo:

Tabella 1

Linea I -FITTI E SPESE DI CONDOMINIO 2.506,20

Linea 2 - TARI DOMESTICA 27.386,00

Linea 3 - CONTRIBUTO LUCE E GAS 709,31

Linea 4 - CONTRIBUTO IDRICO 6.218,73

TOTA LE 36.820,24

Dato atto che

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 07.12.2021, preso atto dell’istruttoria nelle more espletata

dall’Ufficio sulle richieste di benefici pervenuti e dell’importo originariamente destinato a tali forme di sostegno

(€ 72.369,025 giusta deliberazione di giunta comunale n. 107/2021), l’Amministrazione ha formulato espresso

indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale affinché fossero utilizzati i residui importi anche a

beneficio dei richiedenti le agevolazioni di cui all’avviso del novembre 2021, nonché per le eventuali ulteriori

misure di sostegno;

- sulla scorta della volontà espressa dall’Amministrazione e nel pieno rispetto dei limiti di ammissibilità delle

richieste di sostegno (art. 1 Avviso pubblico), nonché dei limiti di valore dei contributi erogabili (Art. 3 Avviso

pubblico), si procedeva all’ulteriore istruttoria delle pratiche valutando anche quelle nel frattempo integrate ed

elidendo le riduzioni di cui al secondo paragrafo dell’art. 3 dell’Avviso pubblico in quanto non più coerenti con

l’azione amministrativa;

- con determinazione reg. gen. n. 679 del 22.12.2021 – Settore Amministrativo Sociale n. 169 del 22.12.2021,

veniva approvato l’elenco aggiornato dei beneficiari, nonché l'importo complessivo da erogare per le varie

misure di sostegno pari a complessi vi euro 43.498,77, come da seguente prospetto riepilogativo:

Tabella 2

Linea I -FITTI E SPESE DI CONDOMINIO 2.506,20

Linea 2 - TARI DOMESTICA 33.659,68

Linea 3 - CONTRIBUTO LUCE E GAS 709,31



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 7

Linea 4 - CONTRIBUTO IDRICO 6.623,58

TOTA LE 43.498,77

- stante la sussistenza di ulteriori fondi a disposizione ed al fine di dare compiuta attuazione all’atto deliberativo

giuntale n. 141 del 07.12.2021 (utilizzando le somme residuali) con determinazione reg. gen. n. 680 del

24.12.2021 – Settore Amministrativo Sociale n. 171 del 24.12.2021, veniva approvato nuovo avviso pubblico

finalizzato all’assegnazione dei contributi esclusivamente a sostegno del pagamento della TARI domestica e

delle utenze idriche domestiche;

- a seguito dell’ulteriore attività di istruttoria e di verifica realizzata dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune di

Recale, in collaborazione con l’Ufficio Tributi e con il supporto della società SINEPA s.r.l., con la quale l’Ente

ha in corso contratto di supporto nella gestione in forma diretta dei tributi e delle entrate extra tributarie, con

determinazione reg. gen. n. 287 del 05.05.2022 – Settore Amministrativo Sociale n. 83 del 03.05.2022, veniva

approvato l’elenco aggiornato dei beneficiari, nonché l'importo complessivo da erogare per le varie misure di

sostegno pari a complessi vi euro 57.203,61, come da seguente prospetto riepilogativo:

Tabella 3

Linea I -FITTI E SPESE DI CONDOMINIO 2.506,20

Linea 2 - TARI DOMESTICA 37.445,00

Linea 3 - CONTRIBUTO LUCE E GAS 709,31

Linea 4 - CONTRIBUTO IDRICO 16.543,10

TOTA LE 57.203,61

Preso atto della necessità di dare compiuta e definitiva attuazione a quanto disposto nella deliberazione di

Giunta Comunale n. 141 del 07.12.2021, con la quale è stato formulato espresso indirizzo al Responsabile

dell’Area Amministrativa Sociale affinché fossero utilizzati tutti i residui importi anche a beneficio dei

richiedenti le agevolazioni di cui all’avviso del novembre 2021, nonché per le eventuali ulteriori misure di

sostegno, si è proceduto ad ulteriore verifica ed istruttoria da parte dell’Ufficio Tributi con il supporto della

società SINEPA s.r.l., con conseguente rideterminazione della complessiva misura di sostegno in euro 77.324,71,

come da seguente prospetto riepilogativo:
Tabella 4

Linea I -FITTI E SPESE DI CONDOMINIO 4.648,20

Linea 2 - TARI DOMESTICA 52.787,00

Linea 3 - CONTRIBUTO LUCE E GAS 709,31

Linea 4 - CONTRIBUTO IDRICO 18.625.20

TOTALE 76.769,71

Dato atto che la ulteriore somma occorrente di euro 19.566,10 (€ 76.769,71 Tabella 4 - € 57.203,61 Tabella 3)

trova capienza al capitolo 11043.13 del Bilancio 2023 - programma 1.10.99.99.999 – impegno di spesa

2021.888, giusta determinazione reg. gen. N. 591 del 17.1 1.2021;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (TUEL);



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 7

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale n. 7/2023, con il quale la scrivente è stata individuata Responsabile dell'Area

AA.GG., Politiche Sociali;

Rilevato che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 6, in data 16.02.2023, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025, e con deliberazione di Consiglio comunale n. 7, in data

16.02.2023, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

Ravvisata la propria competenza ai sensi ed i n conformità del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL) e stante l

'urgenza di procedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di dare atto che il presente atto amministrativo integra e sostituisce, per quanto non compatibile, la determina

reg. gen. 653 del 15.12.2021 – Settore Amministrativo Sociale n. 164 del 14.12.2021, la determina reg. gen. n.

679 del 22.12.2021 – Settore Amministrativo Sociale n. 169 del 22.12.2021, nonché la determina reg. gen. n. 287

del 05.05.2022 – Settore Amministrativo Sociale n. 83 del 03.05.2022;

3. di prendere atto dell'ulteriore attività di verifica ed istruttoria realizzata dell’Ufficio Tributi con il supporto della

società SINEPA s.r.l., sulla scorta della valutazione dei criteri indicati nell'apposito Avviso per l'assegnazione dei

contributi a sostegno del pagamento dei canoni di locazione, delle spese di amministrazione, della TARI e delle

utenze domestiche ed in base a quanto emerso dalle dichiarazioni degli istanti e dalla verifica anagrafica,

relativamente alla composizione del nucleo familiare, nonché della verifica dei percettori di reddito d i

cittadinanza, utilizzando i criteri di calcolo, in precedenza fissati per l'assegnazione ai richiedenti del bonus d i

cui trattasi, con l 'importo stabilito nella tabella allegata alla determinazione reg. gen. 579 del 14.11.2021 - Settore

Amministrativo Sociale n. 148 del 14.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, approvando consequenzialmente l

'elenco definitivo dei Beneficiari, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, fermo

restando i controlli successivi che saranno effettuati dalle Autorità Competenti;

4. di dare atto che l’elenco definitivo dei beneficiari delle misure di sostegno di cui innanzi viene allegato in

formato aperto al presente atto deliberativo per esigenze di ufficio e pubblicato all’albo pretorio dell’Ente, in

forma anonima, nel rispetto della privacy dei soggetti richiedenti, ciascuno dei quali è individuato mediante

elementi atti a tutelare la riservatezza dei soggetti destinatari del beneficio economico;

5. di utilizzare a tal fine l’impegno di spesa 2021.888 imputando tale importo al capitolo 11043.13 del Bilancio

2023;

6. di liquidare in favore dei soggetti beneficiari come individuati in separato elenco gli importi indicati a fianco di

ogni nominativo per un totale aggiuntivo di € 19.566,10 con imputazione al capitolo 11043.13 del Bilancio 2023,

impegno di spesa n. 2021.888;

7. d i dare atto altresì dell'insussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali ai sensi del l 'art. 6 bis della Legge

n .241/1990 e s.m.i. e dell’art. I comma 9 lettera E della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

8. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, d i cui all'art. 147 bis comma

I del TUEL, la regolarità tecnica e contabile, del presente provvedimento, i n ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole viene reso unitamente alla sottoscrizione di detto



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 7

provvedimento da parte dei Responsabili dei Servizi interessati;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio finanziario in uno ad elenco dei beneficiari completi

degli elementi identificativi, per i successivi adempimenti di competenza;

10. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della sua esecutività, sarà pubblicata sul sito Internet del

Comune all'Albo pretorio online.

Il Responsabile dell'Area
Improta Mafalda



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 24/07/2023
Responsabile Settore Amministrativo - Sociale

f.to Improta Mafalda



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 7

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 11/08/2023 al n. 738 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Improta Mafalda

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


